SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/5

EDITAL Nº 293/GR/UFFS/2025

RESULTADO PROVISÓRIO DA ANÁLISE DE CADASTROS PARA ACESSO AO

PROGRAMA BOLSA PERMANÊNCIA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais, torna público o resultado provisório da análise de cadastros para acesso ao

Programa Bolsa Permanência (PBP), conforme Portaria MEC Nº 389, de 9 de maio de 2013,

alterada pela Portaria MEC nº 1.999, de 10 de novembro de 2023; INSTRUÇÃO NORMATIVA

Nº 3/PROAE/UFFS/2024, de 3 de junho de 2024.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 Estudantes inscritos no Sistema de Gestão da Bolsa Permanência - SISBP tiveram seus

cadastros analisados, assim como a documentação entregue em meio físico nos setores de

Assuntos Estudantis (SAEs) dos campi em que estão matriculados.

1.2 Serão autorizados no SISBP o cadastro dos 17 primeiros colocados classificados conforme

critérios estabelecidos na INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3/PROAE/UFFS/2024, de 3 de junho

de 2024.

1.3 Estudantes classificados a partir da 18ª colocação não terão o ingresso no programa

autorizado de imediato, e terão sua situação reavaliada mediante disponibilização de novas vagas

por parte do MEC, ou provenientes de desocupação de vagas e inclusão de novos beneficiários

pelo sistema de fluxo contínuo, conforme estabelecido no parágrafo 5º do Art. 5º da Portaria

MEC Nº 389, de 9 de maio de 2013.

1.4 Estudantes desclassificados pelo motivo 3, após esgotados os prazos para pedidos de revisão,

terão a solicitação de cadastro finalizada no SISBP.

2 DO RESULTADO
2.1 Relação de Estudantes Classificados:

Matrícula Nome Classificação Cadastro

20230000340 Amanda Laure Brandao Marques 1º  Autorizado

20240001583 Elaine Murigte Luiz de Abreu 2º  Autorizado

20240000192 Joceana Rigve Pinheiro 3º  Autorizado

20230002200 Jose Claudio Moreira 4º  Autorizado

20240010706 Pedrinho Rosindo Estevao 5º  Autorizado

20240000209 Fernanda Vajkag Fermino 6º  Autorizado

20240011329 Meiridiany Sandoval Pinto 7º  Autorizado

20240012040 Theony Alfredo Carvalho 8º  Autorizado

20240010297 Luiza Juvito Cruz 9º  Autorizado

20240018348 Enoelson Calixto Mendes 10º  Autorizado

20240018230 Zelinda Amantino Fortes 11º  Autorizado

20240014250 Tafnes Saturnino Hayden 12º  Autorizado

20240009901 Romario Ramires Castilho 13º  Autorizado

20240016399 Joao Marcos Silva dos Santos 14º  Autorizado

20250016795 Adriana Gavygnan Luiz 15º  Autorizado

20250018109 Andressa Fegre Garcia 16º  Autorizado

20240007792 Jasmim da Silva Mestancio 17º  Autorizado

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/instrucao-normativa/proae/2024-0003
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/instrucao-normativa/proae/2024-0003
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/instrucao-normativa/proae/2024-0003

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/5

20240014160 Queiroz Coelho Albino 18º  Não autorizado

20250010942 Alisson Dias Sales 19º  Não autorizado

20250011510 Samila Vitorino Chagas 20º  Não autorizado

20250015107 Antonio Camico Miguel 21º  Não autorizado

20250011494 Adimilson Carvalho Juriti 22º  Não autorizado

20250004435 Adriele Oliveira Daniel 23º  Não autorizado

20250004720 Adriely Oliveira de Lima 24º  Não autorizado

20250016006 Aelson Garcia Brazao 25º  Não autorizado

20250001710 Alaelisson Rodrigues Pedrosa 26º  Não autorizado

20250002056 Ana Paula Agostinho Mariano 27º  Não autorizado

20240010733 Andrei Luiz Kagfer Lopes 28º  Não autorizado

20250005085 Bibiana do Carmo Pinto 29º  Não autorizado

20250017694 Biramar Garcia Lopes 30º  Não autorizado

20250012876 Carlos Adriano Elias 31º  Não autorizado

20250007482 Christian Pereira Vasques 32º  Não autorizado

20250018092 Cibeli Forte 33º  Não autorizado

20250016490 Claiton Kysog Rosa 34º  Não autorizado

20250007642 Daniela Martini Francisco 35º  Não autorizado

20250007731 Danilo Fag Tu Braga Filho 36º  Não autorizado

20240014204 Darcilene Araujo da Silva 37º  Não autorizado

20250005100 Elia Farias 38º  Não autorizado

20250018216 Emanueli Vyso Manoel Antonio 39º  Não autorizado

20250016347 Erivaldo Gleiser Vugfe Pereira 40º  Não autorizado

20250005370 Eto Junior Reju Forte de Paula 41º  Não autorizado

20250016928 Flavio Kaegso Santiago Lucas 42º  Não autorizado

20250015635 Franciney Bento Abeca Da Silva 43º  Não autorizado

20250016810 Genilson Myg Fernandes 44º  Não autorizado

20250002468 Greicieli Tonh Manoel Antonio 45º  Não autorizado

20250013022 Isabel Ester Kysa Rodrigues 46º  Não autorizado

20250005094 Ismael Lemes Mathias 47º  Não autorizado

20250007384 Jessica Barreto Pereira 48º  Não autorizado

20250006879 Jonatan Andres Cruz 49º  Não autorizado

20250007849 Jonh Ronaldo Ferreira Babilonia 50º  Não autorizado

20250000104 Judicleia Makany Katu Pires de Lima 51º  Não autorizado

20250012553 Juliana Fagsanh Fernandes 52º  Não autorizado

20250011082 Julinho da Silva E Silva 53º  Não autorizado

20250011618 Julio Cezar Pereira 54º  Não autorizado

20250017326 Katia Rosa Reis 55º  Não autorizado

20250015054 Kayke Kadia Pott Mendes 56º  Não autorizado

20250011270 Lakneia Eduardo Araujo 57º  Não autorizado

20250017765 Leandro Pinto de Paula 58º  Não autorizado

20250005147 Leia Ferreira Doble de Matos 59º  Não autorizado

20250017460 Leman Florentino Miguel 60º  Não autorizado

20250015241 Leticia Cardoso Nascimento 61º  Não autorizado

20250000285 Lindanir Rinkanh de Freitas 62º  Não autorizado

20250017961 Marciana Gavyg Felipe 63º  Não autorizado

20250017747 Marilize Kura Manoel Antonio 64º  Não autorizado

20250007230 Marizane Lobato Bernaldo 65º  Não autorizado

20250011500 Mateus Garcia Bittencourt 66º  Não autorizado

20250003779 Mauricio Camico Miguel Cruz 67º  Não autorizado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/5

20250002566 Max Bruno Melgueiro Barreto 68º  Não autorizado

20250005156 Michele Elauterio 69º  Não autorizado

20250004874 Mikeli Elauterio Ananias 70º  Não autorizado

20250005236 Miuca Cassemiro Alves 71º  Não autorizado

20250004391 Nadiele Pinto Turu 72º  Não autorizado

20250015644 Nancy Florentino Angarito 73º  Não autorizado

20250001040 Neldina Gajegta Vilhalva Fernandes 74º  Não autorizado

20250016060 Neocicleber Lizardo Carneiro 75º  Não autorizado

20250016383 Niki Garcia Custodio 76º  Não autorizado

20250018145 Nilcilene Agostinho Mariano 77º  Não autorizado

20250013354 Osvan Pereira Bastos 78º  Não autorizado

20250005290 Raquel Gardino 79º  Não autorizado

20250012787 Roberto da Silva Lopes 80º  Não autorizado

20250014745 Ruan Diego Kogmu Olibio 81º  Não autorizado

20250001620 Silbenia Faustino da Silva 82º  Não autorizado

20250005343 Simone Sipriano 83º  Não autorizado

20250016436 Tatiane Soares Lopes 84º  Não autorizado

20250016801 Tatieli Gare Luiz 85º  Não autorizado

20250016445 Thiago Rodrigues Pinto 86º  Não autorizado

20250012731 Valdenilson dos Santos da Silva 87º  Não autorizado

20250012212 Vanda Carvalho Simoes 88º  Não autorizado

2.2 Relação de Estudantes Desclassificados:
Matrícula Nome Motivo

1825510023 Adrieli Miriam Tormas Claudino dos Santos 03

20250009226 Alex da Silva 03

20240015417 Altair dos Santos 04

20250010110 Amanda Braga 01

20250016768 Anderson Mragfe Bernardo 01

20240019096 Andrea Isaias da Silva 02 e 03

20250016777 Ane Carvalho Manoel 01

20250010049 Aniele Nanhe Vaz 01

20250017710 Auricelia dos Santos da Silva 01

20250017792 Brenda Raylla Lima Rodrigues 01 e 04

20240015257 Bruna Cadete da Silva 01

20250014674 Brunislau Montalvo Meireles 01

20250015152 Bruno Aguirre Oliveira 01

20250012704 Cassia Janieli Gojtej Roveda de Souza 01

20230004160 Cassia Mariano Pinto 04

20240014760 Claudinei Vankag Bernardo 02

20240014410 Cleicinei de Paula 03

20250002430 Danieli Ferreira Doble 03 e 05

20240004843 Danilo Forikag Bandeira 01 e 02

20240010671 Dernio da Silva Cruz 01

2211731002 Dinara Patricia Veja Bento 01, 02 e 03

20250009870 Ediane Araujo da Silva 04

20250005361 Elianara Pedroso Vergueiro 04

20250015036 Emanuela de Souza de Paula 01

20250016051 Enok Januario Lourenco 01

20240020918 Ereni Edimo Franco 01 e 04

20250017783 Erica Palhano de Matos 01

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           4/5

20250008381 Erivelton Rogerio Macario 01

20250015081 Estivem Samuel Franca Costa 01, 02 e 04

20250017980 Eulem Ramos Diaguia Filho 01

2314200001 Eunete Pereira Eduardo 04

20250017012 Fabricio Fortes Mendes 01 e 04

20250006814 Fernanda Salvador 01, 03 e 05

20230003397 Flavia Roberto do Carmo 02

20240005537 Francinildo Felix Guedes 01 e 04

20250009950 Galy Alexandre Nicolano Ramos 01

20230002246 Gelson da Cruz 03

2221110001 Gracieli dos Santos 01, 03, 04 e 05

20240015337 Hailton de Almeida Vasques 03

20240010340 Hennio Zidane Alves Ferraz 01

20240007086 Highismith Luiz Ferreira 03

20250010880 Hortencia de Paula 01

20250013185 Idelfonso Pedrosa Ramon 01

20250015170 Irrania Firmino Miguel 01

20240008403 Isaias Kagrigtanh Correia 02 e 04

20240001529 Ivete Darfais 03

20240019004 Jair Loureiro 01, 02 e 03

20250010020 Jaqueson Davi da Silva 01

20250016015 Jessica Reis 01

20240009616 Jocelia Jera Pires de Lima 01 e 02

20240018141 Jorge Henrique Almeida Mateus 01

20250010540 Juliana Mendes Fernandes 01 e 04

2221411025 Kamilly de Olveira Araujo 01

2213410033 Lilane Flores Batalha 03

20240015284 Lorinelso Vergueiro 01, 02 e 03

20250006912 Maiza Soares Rodrigues 01, 03 e 04

20240012157 Maria Eni Alves 01 e 02

20240009509 Maria Retan de Freitas 02

20250005209 Marilia Tajny Gojtej Malaquias 01, 03, 04 e 05

20240008889 Marizete Garigprag de Freitas 03

2211101001 Massaro Jacinto 01 e 03

2313121007 Miguel Jonathan Jara Quintanilla 01

20250009128 Miqueias Francisco 03

20250013256 Oziel de Oliveira Melgueiro 01, 02 e 04

20250014647 Priscila Sales 03

20240010107 Rafaela de Paula 01, 02 e 03

20240004870 Redilson Fagfej Bandeira 02 e 03

20250007160 Rocinho Felix Manoel 01 e 04

20250006734 Ruan Michel Santos Torquato 01 e 04

2221731049 Tainanda Kynin Samara Ferreira 01 e 02

20250016202 Tainara Mufej Felix 01

20240001350 Vanessa Lopes 02 e 03

20240014572 Wanderval Feliciano Pinto 01 e 04

20240018900 Zolinda Lima 03

2.3 Legenda:
Motivo Descrição

01
Não atende à INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3/PROAE/UFFS/2024, art. 9o, inciso I: Estar

regularmente inscrito no SISBP e ter entregue as vias originais da documentação ao SAE de seu campus,

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/instrucao-normativa/proae/2024-0003

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           5/5

conforme Capítulo II;

02

Não atende à INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3/PROAE/UFFS/2024, art. 9o, inciso II: Estar

matriculado em pelo menos 180 (cento e oitenta) horas, salvo sob declaração da coordenação de curso,

emitida via Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos (SIPAC), enviada à PROAE,

justificando a impossibilidade de se matricular nesse quantitativo de horas;

03

Não atende à INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3/PROAE/UFFS/2024, art. 9o, inciso III: Não ter

ultrapassado 2 (dois) semestres do tempo regulamentar de duração do curso previsto no Projeto

Pedagógico do Curso (PPC);

04
Não atende à INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3/PROAE/UFFS/2024, art. 9o, inciso IV: Não ter

concluído curso superior em qualquer instituição;

05 Não atende à INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3/PROAE/UFFS/2024, art. 9o, inciso V.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 O resultado final do presente Edital será publicado no site da UFFS (www.uffs.edu.br >

Acesso Fácil> Boletim Oficial> Editais> Gabinete do Reitor).

3.2 O estudante poderá, no prazo de até 10 (dez) dias após a publicação deste Edital, solicitar

revisão do resultado apresentando Formulário para Pedido de Revisão, ANEXO VII da

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3/PROAE/UFFS/2024 (https://www.uffs.edu.br/atos-

normativos/instrucao-normativa/proae/2024-0003) por e-mail à PROAE <proae@uffs.edu.br>.

Chapecó-SC, 11 de abril de 2025.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

Reitor

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/instrucao-normativa/proae/2024-0003
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/instrucao-normativa/proae/2024-0003
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/instrucao-normativa/proae/2024-0003
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/instrucao-normativa/proae/2024-0003
http://www.uffs.edu.br/
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/instrucao-normativa/proae/2024-0003
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/instrucao-normativa/proae/2024-0003
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/instrucao-normativa/proae/2024-0003